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[Jes Lunde] 

fare for os alle som mål for krigshandlinger. 
Jeg røber ingen hemmelighed ved at oplyse, 
at SF gerne ser de militære bevillinger fjernet 
helt fra finansloven. 

I det hele taget ligger finanslovforslaget 
langt fra, hvad SF kan forestille sig at med- 
virke til, og vi kan allerede nu bebude en 
række ændringsforslag til påpegning af de 
vigtigste skævheder. SFs ændringsforslag vil 
blive koncentreret om social genopretning i 
forhold til de betydelige nedskæringer, den 
borgerlige regering på sine 4 år har foretaget 
over for arbejdsløshedsdagpenge, sygedag- 
penge, efterløn og kontanthjælp, om en mar- 
kant øget uddannelsesindsats, en aktiv miljø- 
indsats og midler til en dynamisk erhvervs- 
politik, hvor staten fremmer udvikling i pro- 
duktion og eksport, om miljøbeskyttelse, 
energibesparelse, alternativ energi, byfornyel- 
se, kommunikation, kollektiv trafik og de 
positive sider af bioteknologien. 

SF er på grund af den meget alvorlige ud- 
vikling i betalingsbalancen fuldt ud indstillet 
på at stille forslag om indtægter, der kan fi- 
nansiere de nye udgifter. Der bliver tale om 
at opkræve penge præcis dér, hvor regerin- 
gen svigter, og det vil sige fra de velhavende 
og fra dem, der misbruger samfundet ved 
forurening og rovdrift på de naturlige res- 
sourcer. SF kender regeringens vi-vil-ikke- 
rette-et-komma-politik godt nok til at vide, at 
der ikke kommer mange ændringer af betyd- 
ning til forslaget til finanslov. Det skal ikke 
hindre os i at stille forslag eller i at støtte 
ethvert fornuftigt forslag fra andre partier, 
men samlet kan regeringen vente, at vi vil 
stemme imod ved tredjebehandlingen for at 
udtrykke vores grundlæggende uenighed i 
den borgerlige regerings måde at administre- 
re samfundet på og for at udtrykke vores 
mistillid til regeringen. 

(Kort bemærkning). 

Collet (KF): 
Hr. Jes Lunde bebrejdede Det Konservati- 

ve Folkeparti, at vi sådan gik rundt og sagde, 
at vi var stolte af den udvikling, der havde 
været i beskæftigelsen herhjemme, og den 
synd må vi jo erkende at vi har begået; vi er 
faktisk stolte af den, for realiteten er jo, at 
beskæftigelsen er steget utroligt herhjemme. 
Arbejdsløsheden er faldet, og i særlig grad er 
ungdomsarbejdsløsheden faldet. Faktisk er 

det sket på en sådan måde, at det ikke har 
sin lige i Vesteuropa. Dette faktum kan ikke 
bortforklares, og jeg kan egentlig ikke se, 
hvorfor vi skal bebrejdes denne positive ud- 
vikling. 

Med hensyn til olieprisfaldet sagde hr. Jes 
Lunde, at det har vi soldet op. Det må jeg 
nok sige er en både politisk og primitiv be- 
tragtning. Jeg tror, hr. Jes Lunde har mistet 
det økonomiske verdensbillede lidt af syne 
her, for olieprisfaldet hænger jo stærkt sam- 
men med dollarprisfaldet, og det vil sige, at 
salget til vore dollarmarkeder går voldsomt 
ned, når dollaren falder. Det er faktisk så- 
dan, at for I1h år siden lå dollaren 66 pet. 
højere, end den ligger i dag, og det er helt 
klart, at det vil påvirke såvel vores eksport 
som vores import, fordi varer fra dollarmar- 
kederne bliver mere konkurrencedygtige på 
vores hjemmemarked. Vi skal da heller ikke 
glemme, at når olieprisen falder, bliver vore 
vigtige eksportmarkeder i Mellemøsten min- 
dre købedygtige. Selvfølgelig er der kommet 
positive virkninger ud af olieprisfaldet, men 
omvendt er der desværre endnu mere frem- 
herskende tendenser, som giver en negativ 
udvikling; vi kan altså ikke nøjes med at se 
på det ene, men må også se på det andet. 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Jeg er ked af, at hr. Collet må have siddet 

så langt væk, at han ikke kunne høre i detal- 
jer, hvad jeg sagde. Jeg beklagede faktisk 
ikke den stigning, der har været i beskæfti- 
gelsen. Tværtimod sagde jeg, at det eneste 
overhovedet, jeg kunne finde at rose regerin- 
gen for, var, at der har været en positiv ud- 
vikling i beskæftigelsen, og også, at beskæfti- 
gelsesstigningen har været større, end faldet i 
ledigheden fra 260.000 til 220.000 lader anty- 
de. 

Man kan diskutere meget, hvor stor be- 
skæftigelsesstigningen egentlig har været. Vi 
har jo et ufattelig dårligt statistisk grundlag 
dér, og regeringen har jo fra tid til anden 
præsenteret nogle temmelig opblæste tal på 
området, så jeg vil ikke kvittere for alle rege- 
ringens skøn over, hvor meget der er sket på 
dette område. Men o.k., der har været en 
bedring i beskæftigelsen, ingen diskussion 
om den sag, men så er alt også sagt. Det var 
det, der var min konklusion. Ledigheden er 


